证券代码：688597           证券简称：煜邦电力       公告编号：2024-045

债券代码：118039            债券简称：煜邦转债

北京煜邦电力技术股份有限公司

关于追认日常关联交易并预计 2024 年度日常关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：

●本事项尚需提交股东大会审议；

●本次日常关联交易是在平等、互利的基础上进行的，不存在损害公司和非关

联方股东利益的情形，也不影响公司的独立性，公司及公司控股子公司不会因此

类交易而对关联方形成依赖。

一、日常关联交易基本情况

（一）新增关联方情况

公司根据公开途径检索并经持有公司 5%以上股份的股东北京中至正工程咨

询有限责任公司（以下简称“中至正”）确认，2023 年 10 月 25 日，根据国资委

《关于国家电网有限公司厂办大集体深化改革有关事项的批复》的文件精神，国

家电网进行厂办大集体改制，间接持有中至正 100%股权的股东华北电力物资总公

司工贸公司企业性质从“集体所有制”变更为“有限责任公司（法人独资）”，

并更名为“北京冀物工贸有限公司”，其股东为“国网冀北招标有限公司”。本

次变更后，北京冀物工贸有限公司、国网冀北招标有限公司、国网冀北电力有限

公司、国家电网有限公司、国务院国有资产监督管理委员会作为中至正的间接股

东，亦成为间接持有公司 5%以上股份的股东。具体请详见公司于 2024 年 1 月 17

日发布于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《关于第二大股东实际控制人

变更的提示性公告》（公告编号：2024-001）。根据《上海证券交易所科创板股票

上市规则》的相关规定，北京冀物工贸有限公司、国网冀北招标有限公司、国网

冀北电力有限公司、国家电网有限公司成为公司新增关联方。

（二）日常关联交易履行的审议程序

为规范公司因后续业务和新增关联方产生的关联交易，并对公司于 2023 年 12

月 25 日至 2023 年 12 月 31 日期间与新增关联方发生的日常关联交易进行追认，

公司召开了第三届董事会 2024 年第一次审计委员会，审议通过了《关于追认日常

关联交易及 2024 年度日常关联交易预计的议案》，审计委员会对关联交易事项发

表了书面意见：我们对本次追认关联交易的相关事项进行了事前核查，对该议案

相关资料进行了审阅并就有关情况进行充分了解。我们认为，公司追认的关联交

易对公司财务状况、经营成果不构成重大影响，关联交易定价公允，不存在损害

公司和公司全体股东利益的情况。公司 2024 年度日常关联交易预计是基于正常经

营需求，交易定价公允合理，不存在损害公司及其股东整体利益的情形，同意将

该议案提交公司第三届董事会第二十七次会议审议。

董事会召开前，公司独立董事召开了第三届董事会 2024 年第一次独立董事专

门会议，独立董事冯柳江未出席会议，其他两位独立董事对议案进行表决并一致

同意，审议通过了《关于追认日常关联交易及 2024 年度日常关联交易预计的议案》，

并同意将该议案提交公司董事会审议。

公司于 2024 年 3 月 18 日召开第三届董事会第二十七次会议及第三届监事会

第二十次会议，审议通过了《关于追认日常关联交易及 2024 年度日常关联交易预

计的议案》，关联监事王佳艺回避了该议案的表决，董事冯柳江未出席会议，其

余出席会议的董事及监事对上述议案进行表决并一致同意。本次日常关联交易预

计事项尚需提交公司股东大会审议。

（三）本次追认日常性关联交易并预计 2024 年度日常关联交易的情况

单位：人民币万元

关联交易

类别
关联方

2023 年 10

月 25 日至

2023 年 12

月 31 日追

认金额

占同类

业务比

例（%）

原 2023

年预计

额度

2024年度

预计金额

本次预计金额与

2023 年实际发生金

额差异较大的原因

向关联方

销售产

北京冀物工

贸有限公司
- - - - 不适用

关联交易

类别
关联方

2023 年 10

月 25 日至

2023 年 12

月 31 日追

认金额

占同类

业务比

例（%）

原 2023

年预计

额度

2024年度

预计金额

本次预计金额与

2023 年实际发生金

额差异较大的原因

品、商品

或提供劳

务

国网冀北招

标有限公司
- - - - 不适用

国网冀北电

力有限公司
1,501.57 7.10 - 5,000.00

结合公司经营实际

情况预计

国家电网有

限公司
190.71 1.38 - 1,000.00

结合公司经营实际

情况预计

向关联方

采 购 产

品、商品

或接受关

联方提供

的劳务

北京冀物工

贸有限公司
- - - - 不适用

国网冀北招

标有限公司
10.78 2.06 - 100.00

结合公司经营实际

情况预计

国网冀北电

力有限公司
14.15 0.26 - - 不适用

国家电网有

限公司
- - - - 不适用

注：“占同类业务比例”的计算基数为公司 2023 年度经审计的同类业务的发生额。

二、关联人基本情况和关联关系

（一）关联人的基本情况

1、北京冀物工贸有限公司

公司类型：有限责任公司（法人独资）

成立日期：2023-10-25

注册资本：90,482.3562 万元人民币

法定代表人：郝伟

注册地址：北京市丰台区永外木樨园 83 号

经营范围：物业管理；专业承包；城市园林绿化服务；委托加工金属零件；

家居装饰；信息咨询服务；购销机械设备、电气设备、五金交电、汽车配件、建

筑材料、金属材料、百货、纺织品、劳保用品；管道维修；会议服务；清洁服务；

电脑图文设计；汽车租赁。（领取本执照后，应到房屋管理部门、住房城乡建设

部门、市园林绿化局取得行政许可；应到市交通委运输管理局丰台管理处备案；

依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动。）

股东构成及控制情况：国网冀北招标有限公司持股 100%

https://www.qcc.com/pl/prb5aeaef4ceef1368366ea5803d1d8c.html

财务数据：鉴于信息保密原因，北京冀物工贸有限公司无法提供最近一个会

计年度的主要财务数据。

2、国网冀北招标有限公司

公司类型：有限责任公司（法人独资）

成立日期：2017-08-21

注册资本：5,558 万元人民币

法定代表人：鲍捷

注册地址：北京市丰台区安乐林路 15 号

经营范围：招标代理；购销机械设备、电器设备、金属材料、木材、煤炭（不

在北京地区开展实用煤的交易储运活动）、建筑材料、石油制品、五金交电、化

工（不含危险化学品）、劳保用品；信息咨询服务、技术开发、技术咨询、技术

服务、技术转让、销售开发经鉴定合格的新产品；货物进出口；技术进出口；仓

储服务。（市场主体依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项

目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业政

策禁止和限制类项目的经营活动。）

股东构成及控制情况：国网冀北电力有限公司持股 100%

财务数据：鉴于信息保密原因，国网冀北招标有限公司无法提供最近一个会

计年度的主要财务数据。

3、国网冀北电力有限公司

公司类型：有限责任公司（法人独资）

成立日期：2012-02-16

注册资本：1,654,799.52169 万元人民币

法定代表人：张玮

注册地址：北京市西城区枣林前街 32 号

经营范围：输电；向河北省唐山市、廊坊市、秦皇岛市、承德市、张家口市

行政区域供电（供电、供水业其他许可有效期至 2032 年 11 月 25 日）；以下内容

限分支机构经营：住宿、餐饮服务；向河北省唐山市、廊坊市、秦皇岛市、承德

市、张家口市行政区域输电、供电；投资及投资管理；电力购销及交易服务；销

售输变电设备；电力设备的运行、维修；企业管理；电力技术人员培训；技术开

https://www.qcc.com/pl/p60587e99bb68f997788d5710765775a.html
https://www.qcc.com/pl/pb19767df2b08065c93aa0435265df4c.html

发、技术咨询、技术转让、技术服务；代理；设计、制作、代理、发布广告；机

械设备租赁。（市场主体依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准

的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产

业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

股东构成及控制情况：国家电网有限公司持股 100%

财务数据：鉴于信息保密原因，国网冀北电力有限公司无法提供最近一个会

计年度的主要财务数据。

4、国家电网有限公司

公司类型：有限责任公司（国有独资）

成立日期：2017-11-30

注册资本：82,950,000 万元人民币

法定代表人：辛保安

注册地址：北京市西城区西长安街 86 号

经营范围：输电（有效期至 2026 年 1 月 25 日）；供电（经批准的供电区域）；

对外派遣与其实力、规模、业绩相适应的境外工程所需的劳务人员；实业投资及

经营管理；与电力供应有关的科学研究、技术开发、电力生产调度信息通信、咨

询服务；进出口业务；承包境外工程和境内国际招标工程；上述境外工程所需的

设备、材料出口；在国（境）外举办各类生产性企业。（市场主体依法自主选择

经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内

容开展经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

股东构成及控制情况：国务院国有资产监督管理委员会持股 100%

财务数据：鉴于信息保密原因，国家电网有限公司无法提供最近一个会计年

度的主要财务数据。

（二）履约能力分析

上述关联方依法存续且经营正常，具备良好履约能力，前期同类关联交易执

行情况良好。公司将就上述 2024 年日常关联交易与关联方签署相关合同或订单并

严格按照约定执行，双方履约具有法律保障。

三、日常关联交易主要内容和定价政策

https://www.qcc.com/pl/pr9e5172bede59b09925cc2d5b3de3c2.html

公司与上述关联方的日常关联交易主要为向相关关联方销售商品、产品或提

供劳务，以及向关联方采购产品、商品或接受关联方提供的劳务。属于公司正常

经营业务，关联交易价格均按照自愿、公平和公正的原则并结合市场情况价格确

定。为维护交易双方利益，公司与上述关联方将根据业务开展情况签订对应合同

或订单。

四、日常关联交易目的和对上市公司的影响

公司与关联方发生的日常性关联交易以实际生产经营业务为基础，是基于正

常市场交易条件的。该等日常关联交易定价公允合理，不存在损害公司利益和中

小股东利益的情形，不会对关联方形成依赖，亦不会影响公司独立性。

五、保荐机构核查意见

经核查，保荐机构兴业证券股份有限公司认为：

公司上述关于追认日常关联交易并预计 2024 年度日常关联交易的事项已经公

司第三届董事会第二十七次会议及第三届监事会第二十次会议审议通过，关联监

事予以回避表决，该议案在提交董事会审议前经公司第三届董事会 2024 年第一次

独立董事专门会议审议通过，履行了必要的决策程序，符合相关法律法规及公司

内部制度的规定。保荐机构对公司本次追认日常关联交易并预计 2024 年度日常关

联交易的事项无异议。

特此公告。

北京煜邦电力技术股份有限公司董事会

2024年3月19日